MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA
[image: image1.jpg]

www.pmvc.ba.gov.br
Secretaria Municipal de Administração

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO EDITAL 02/2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - BA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO que o Edital para Seleção Pública de Pessoal para execução dos Serviços e Programas do SUAS de Vitória da Conquista, estabeleceu no item 11.1, que o Processo Seletivo vigora pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação da homologação do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a critério da Administração Pública.
CONSIDERANDO que, desse modo, o mencionado Edital possibilita a prorrogação da validade do mesmo por mais 02 (dois) anos;
CONSIDERANDO a necessidade de substituir diversos servidores nas Unidades de Atendimento da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (SEMDES) que se afastaram em virtude de aprovação em concurso público em outros municípios, rescisão contratual, afastamento por motivo de saúde ou para especializações fora do município;

CONSIDERANDO a atual situação de pandemia em virtude da COVID - 19, que impôs a este Órgão Gestor Municipal de Assistência Social a necessidade de ampliação dos horários de atendimento de algumas unidades socioassistenciais, como também a necessidade de descentralização do CadÚnico/Programa Bolsa Família nos 8 (oito) CRAS do município;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista, publicou o Decreto nº 20.194, de 18 de março de 2020, afastando todos os servidores pertencentes ao grupo de risco da COVID-19: idosos com idade igual ou superior a 60 (sessenta anos), gestantes e portadores de doenças respiratórias crônicas, cardiopatias, diabetes, hipertensão e outras afecções que deprimam o sistema imunológico.
RESOLVE:
Art. 1º Fica prorrogado por mais 02 (dois) anos, o prazo de validade da Seleção Pública de Pessoal para execução dos Serviços e Programas do SUAS de Vitória da Conquista, publicado via Edital nº 02/2018, contados a partir de 15 de junho de 2020.
Art. 2º Este ato tem efeitos retroativos a data de 15 de junho de 2020, conforme Certidão de Prorrogação do Edital nº 02/2018, publicada no mural da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista, ficando revogadas todas as disposições em contrário.
Vitória da Conquista, 19 de junho de 2020.

Secretário Municipal de Administração
Kairan Rocha Figueiredo